关于举办2024年台山市中小学生合唱比赛

活动的通知
各中小学（含职校）：
为贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》精神，全面展现我市新时代青少年学生热爱中国共产党、热爱祖国、热爱家乡的情感，树立远大志向、培育美好心灵，切实提高我市中小学生合唱水平，进一步促进我市美育改革发展，我局决定组织举办2024年台山市中小学生合唱比赛，并评选出优秀作品送江门市教育局参评。现将有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持以社会主义核心价值观为引领，坚持根植中华优秀传统文化深厚土壤，坚持以美育人、以美化人、以美培元，引导学生树立正确的审美观念，陶冶高尚的审美情操，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、活动主题

全面展现新时代青少年学生热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民，树立远大志向、培育美好心灵，勤学上进、志存高远、奋发成长的昂扬风采。
三、活动原则

（一）坚持正确方向。通过合唱形式，激发和增强学生爱党爱国爱乡的情怀，培养民族情感，坚定文化自信，引领学生树立正确的历史观、民族观、国家观、文化观，践行跟党走的理想追求。
（二）坚持育人为本。落实立德树人根本任务，以提高学生审美和人文素养为目标，遵循教育规律、美育特点和校园特色，让更多学生在感受美、表现美、鉴赏美、创造美的过程中提高审美和人文素养，杜绝展演活动功利化、娱乐化、成人化。

（三）完善工作机制，以比赛评比活动为抓手，不断丰富课堂教学、课外活动和校园文化三位一体推进美育工作机制的内涵，推进美育教学改革。
四、参加对象与分组
全市小学、初中、普通高中和中等职业学校的在籍学生。
活动分小学组、初中组、高中组（含职校）三个组别，同声、混声均可，鼓励无伴奏合唱。
五、组织机构：

主办单位：台山市教育局
承办单位：台山市少年宫

协办单位：台山市中小学美育工作指导委员会
          台山市台师高级中学

六、作品内容及要求
（一）作品要求：每支队伍须演唱两首合唱作品；自选中国作品，内容健康，积极向上，歌颂祖国，礼赞美好生活为主题。

（二）时长要求：总时长不超过8分钟,时长从第一首作品的前奏响起开始计至第二首唱毕止。

（三）人数要求：每个合唱队人数不超过40人，指挥1人，钢琴伴奏1人，小学组男生人数不少于该合唱队总人数的20%，中学组不做男女生比例要求。
（四）其它要求：

1.合唱指挥必须由本校在职在岗教师担任；规定使用钢琴伴奏（若本校无适合伴奏人员，可以请外援），可适当添加课堂乐器作为色彩伴奏（只能由合唱队员演奏）。不得使用电声乐器或录制的音频伴奏。

2.每支合唱队可演唱两首作品（其中至少一首中国作品），演出时间不超过8分钟。
3.合唱作品需使用正规曲谱（正式出版或有作曲家授权的作品），鼓励演唱具有本地音乐文化特色的原创作品。

七、比赛办法
本次合唱比赛将分为初赛、复赛、决赛三个阶段进行。
（一）初赛（2024年3月--4月中旬）：由各镇（街）中心学校自行组织开展校际、班际等形式多样的合唱活动，再根据比赛要求推荐队伍录制成参赛视频参加市复赛。各镇中心学校选送辖区内的一所小学组队参加；台城中心小学通过组织下辖学校初赛后选拔4-6所学校参赛;市直属学校（含民办）以学校为单位自行组织开展班际等形式多样的合唱活动，再根据比赛要求推荐学生参加决赛。
（二）复赛（2024年4月下旬）：各参赛学校以提交视频录像的形式进行，我局组织中小学美育工作指导委员会委员进行评审。
（三）决赛（初定2024年5月9日）：经复赛选拔出的队伍进行现场决赛，将采取现场展评的方式进行决赛。地点：台山市台师高级中学，具体要求另行通知。
八、奖励办法

设优秀组织奖、团体奖、优秀指导教师奖等三类奖项。作品节目分小学组、初中组、高中组设奖。
优秀组织奖：若干。

团体奖：按进入现场决赛实际参赛队伍的40%设一等奖、60%设二等奖，如一等奖最后一名出现同分，则同评为一等奖。没有进入现场决赛的队伍，评为三等奖。
优秀指导教师奖：奖励获一奖等、二等奖节目指导教师不超过3名。
九、报送方式

（一）提交作品时间及要求

1.报送视频要求:上送视频统一采用MPG2格式（压缩带宽不低于10M，分辨率1920×1080），使用一个固定机位正面全景录制，声音和图像需同期录制，不得后期配音合成。两首每个节目视频以单独文件制作（文件大小不超过1G，不要多个文件合成）并以“节目名称（组别）”命名，播放的内容中不得出现所在地区、学校名称和指导教师姓名。

所有参评作品以U盘上交，U盘封面标签应有以下内容：学校名称、参赛组别、曲目名称、领队联系电话等。

2.报名的材料请于4月26日上午下班5时前报送，包括：报名表（附件3）、汇总表（附件4）加盖学校公章的纸质版及可编辑电子、参赛视频、伴奏音乐，用U盘统一报市少年宫报名处，联系人：王老师，电话：5522361，逾期不候。
（二）现场决赛具体要求（另行补充通知）
十、工作要求

（一）加强领导，提供保障。各校要切实加强领导，制定相应的工作方案和安全预案，落实经费，为活动提供有力保障。

（二）认真组织，注重实效。认真做好组织工作，形成良好  工作机制。坚持勤俭节约和量力而行的原则，力戒形式主义，杜绝功利化、时尚化、成人化的现象。

（三）注重总结，促进发展。建立和完善长效管理机制，对  参赛活动的组织、实施、成效、特点、经验等进行总结，促进学校艺术教育工作同步健康发展。

（四）各学校要严格按照通知要求组织参赛，参赛作品要围绕主题，突出重点和亮点。在推选作品过程中，各学校要认真按照评选范围和条件，严格程序，确保公开、公平、公正评选出能真正代表本学校特色和水平的参赛作品。

（五）本次活动方案解释权属台山市教育局德安股。如遇上级部署重要工作或需要我局配合组织相关活动，届时将另行补充通知。

联系人：阮燕芳，5555353。

附件：1.2024年台山市中小学生合唱比赛报名表

2.2024年台山市中小学生合唱比赛汇总表

台山市教育局
2024年3月22日

公开方式：依申请公开
附件1

2024年台山市中小学生合唱比赛报名表

	学校名称

（盖章）

	组别

	人数

	作品1

	时长

	作品2

	时长

	指导教师

	联系电话

	指挥

	联系电话

	伴奏

	联系电话

	领队姓名

	联系电话

	学校地址

	学生资料

	序号
	姓名
	性别
	年级（班）
	学生证号
	身份证号
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

……

注：表格可根据学生人数加行
附表4
2024年台山市中小学生合唱比赛汇总表
联系人:                   联系电话:
	序号
	学校名称
	组别
	人数及学生姓名
	A曲目

b曲目
	A时长

B时长
	指导老师（限3人）
	领队
	联系电话
	备注

注：1.务必要写上学生姓名，不能只填写人数。

2.请按小学组、中学组（含中职）的顺序依次填写；各镇（街）由中心小学统一填写。